Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020102300020

20

Nº 204, sexta-feira, 23 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 1.906, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Processo nº 23159.001266/2020-50 - Art. 1º Declarar vago, a partir de
26.10.2020, o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, do
Quadro de Pessoal do Ifes, do Campus Nova Venécia, ocupado por MARIA EUGÊNIA S I LV A
DE SOUZA, matrícula SIAPE 1337118, em virtude de posse em outro cargo inacumulável,
nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIA Nº 262, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, e reconduzida pelo Decreto
Presidencial de 28 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 29 de
novembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria Eletrônica Nº 211, de 07 de outubro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2020 e também sua retificação,
a Portaria Eletrônica Nº 229, de 13 de outubro de 2020, referente à requisição servidora
FRANCIELI CRISTINA STANISCHI SILVA, em atenção ao OFÍCIO Nº
2 0 6 / 2 0 2 0 / M OV / C A P / CG G P / S A A - M EC .

CARLA COMERLATO JARDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

PORTARIA Nº 1.437, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Nº
544/2020, de 18 de março de 2020, publicada no DOU de 19 de março de 2020, Seção 02,
página 26, considerando o disposto no Decreto nº 8.259 de 29.05.2014, DOU de
30.05.2014, e no Decreto nº 7.312 de 22.09.2010, DOU de 23.09.2010, e que consta dos
processos nº 23728.000438.2020-40 e 23217.000728.2020-53, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Goiano nos termos do Artigo 9°, do Inciso I, da Lei n°
8.112/90 e suas alterações, os candidatos aprovados em Concurso Público, conforme Edital
n° 029/2018, homologados pelo Edital n° 033/2018, de 13.12.2018, DOU de 14.12.2018, na
Categoria Funcional de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível
01, relacionados no Anexo I.

GILSON DOURADO DA SILVA
Em exercício

ANEXO I

. Nome Código da Vaga Área Regime de
trabalho

Campus

. Luiz Gustavo Dias 0349386 Informática DE Campos Belos

. Thiago Ferreira dos Santos 0952479 Ed u c a ç ã o DE Ceres

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO
CAMPUS CODÓ

PORTARIA Nº 190, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - CAMPUS CODÓ, nomeado nos termos da
Portaria REITORIA n° 4.120 de 09 de setembro de 2020, publicada no D.O.U. de 10 de
setembro de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Considerando ainda, o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997, resolve:

I - Designar o servidor SEBASTIÃO LEARTE SANTOS, Diretor de Administração
e Planejamento, matrícula SIAPE n° 1239313, para responder cumulativamente pela
Direção Geral, código CD - 02, na data de 22 a 23/10/2020, por motivo de
afastamento legal do titular.

II - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

WADY LIMA CASTRO JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 842, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Norte de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela portaria nº 851/MEC, de 20 de outubro de 2020, publicado no Diário
Oficial da União de 21 de outubro de 2020, e de acordo com o Decreto Nº 7.312, de
2010, publicado no Diário Oficial de 23/09/2010, alterado pelo Decreto nº 8.259, de
2014, publicado no Diário Oficial de 30/05/2014, a Portaria Interministerial nº
60/2018,publicada no Diário Oficial de 04/04/2018, e o que consta no Processo nº
23396.001810/2020-34, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus
Salinas, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, Everton Fernando
Pimenta, aprovado em Concurso Público realizado pelo Instituto Federal Sul de Minas
Gerais, regido pelo Edital 168/2018, homologado pelo Edital nº 132/2019, publicado no
Diário Oficial da União de 17/07/2019, para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, de que trata a Lei nº 12.772, de 2012, Código 707001, Classe
D-I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, na vaga nº 0349780.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do artigo 13 da
Lei nº 8.112, de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de nomeação nº 763, de 25/09/2020, publicada no 28/09/2020,
Seção 2, Página 23, onde constou: "ISABEL APARECIDA DE SOUZA MIRANDA"; para constar:
"ISABEL APARECIDA SOUZA MIRANDA".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.018135/2020-67,
resolve:

Nº 1.295 - Art. 1º Nomear CARLOS HENRIQUE ANDRADE DE SOUSA, CPF 896.126.803-10,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS -
HABILITAÇÃO EM PORTUGUÊS E INGLÊS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de
aproveitamento no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 10º lugar no
Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018,
homologado através do Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de
2018, com o código de vaga nº 0210340.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.296 - Art. 1º Nomear LEANDRO REGINALDO MAXIMINO LELIS, CPF 368.957.488-90,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área GEOGRAFIA ,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Breves, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em
5º lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de
2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro
de 2019, com o código de vaga nº 0941769.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.297 - Art. 1º Nomear BÁRBARA PEREIRA CHRISTOFARO SILVA, CPF 099.418.366-63,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área AGRONOMIA ,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em
7º lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31 de maio de
2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03 de dezembro
de 2019, com o código de vaga nº 0349641.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.298 - Art. 1º Nomear NÚBIA RÉGIA DE ALMEIDA, CPF 766.339.691-04, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HABILITAÇÃO EM
PORTUGUÊS E LIBRAS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitada em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019,
publicado no DOU de 31 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 22/2019,
publicado no DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de vaga nº 0252657.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.299 - Art. 1º Nomear THAIS CRAVO AMORIM SANTOS, CPF 818.194.552-20, para o
cargo de BIBLIOTECÁRIO DOCUMENTALISTA, Classe "EI", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Conceição do Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitada em 2º lugar, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
20/05/2019, com o código de vaga nº 0843196.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.300 - Art. 1º Nomear ANDRÉ LUIS MENDES DA MOTTA, CPF 807.661.882-72, para
o cargo de MÉDICO PSIQUIATRA, Classe "EI", nível "1", para ocupar vaga na Reitoria,
regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar, no Concurso
Público Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, homologado através do
Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código de vaga nº
0828850.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.301 - Art. 1º Nomear CINTHIA TAIS DO SOCORRO BAÍA TRAJANO, CPF 688.970.062-
72, para o cargo de MÉDICO PSIQUIATRA, Classe "EI", nível "1", para ocupar vaga na
Reitoria, regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, habilitada em 2º lugar, no
Concurso Público Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 31/05/2019, homologado
através do Edital nº 21/2019, publicado no DOU de 17/12/2019, com o código de vaga
nº 0828781.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016,
resolve:

N° 2.234 - Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 19/12/2020 até
13/06/2021, a prorrogação do contrato de MARCO ANTONIO COELHO, contrato
15/2020, como Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1,
acrescido de Retribuição pela Especialização em Gestão de Meio Ambiente, conforme
arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Campus Colombo. (Processo: 23411.001471/2020-51)

N° 2.236 - Contratar FLAVIANE RAMOS DOS SANTOS, como Professora Substituta,
conforme código do titular n° 836301, com salário correspondente à Classe DI, nível 1,
de Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
acrescido de Retribuição pelo Doutorado em Geografia, conforme arts. 16 e 17 da Lei
12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Geografia,
para prestar serviço junto ao Campus Paranavaí, por 6 meses a partir da data da
assinatura do contrato. (Processo: 23411.007609/2020-25)

N° 2.237 - Contratar ANDRÉ MARINO GONÇALVES, como Professor Substituto, conforme
código do titular n° 945254, com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de
Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido
de Retribuição pelo Doutorado em Ciências, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Física, para prestar
serviço junto ao Campus Paranavaí, até 31/01/2021 e a partir da data da assinatura
do contrato. (Processo: 23411.007608/2020-81)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-23T01:30:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial